
     COMUNE di CARLOPOLI 
                  88040 – (Provincia di CATANZARO) 
                   Piazza Municipio, 5 - Tel. 0968-82025 

AREA FINANZIARIA 

Responsabile: Dott. Natale SCARPELLI 
 

DETERMINAZIONI ANNO 2024 

N. 15 R. Gen. DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
COPIA 

del 25.03.2024 61 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno VENTICINQUE del mese di MARZO 

il Responsabile del Servizio Finanziario ha adottato la retro-estesa determinazione: 

 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA SU SISTEMA RILEVAZIONE 

PRESENZE - SOCIETA’ NUOVA ELSCAR - ANNO 2024. CIG B0F6D5050B. 

 

Premesso che con decreto del Sindaco n. 2 in data 03.01.2024, è stata attribuita al sottoscritto la 

responsabilità del servizio Finanziario; 

Visto che la Società Nuova Elscar di Falvo Vincenzo di Catanzaro Lido, Codice Fiscale 

FLVVCN54C09C352F, Partita Iva 00785560798, che ha installato il sistema (terminali e procedure 

software) per la rilevazione delle presenze presso il Comune, ha proposto il rinnovo del servizio di 

assistenza tecnica per l’anno 2024, agli stessi patti e condizioni dell’anno precedente; 

Considerato: 

- che la società si dichiara disposta a prestare la propria assistenza, confermando per l’anno 
2024 l’importo di € 400,00 oltre IVA (in € 88,00 attualmente), per un importo complessivo di € 
488,00 con pagamento in n. 2 rate semestrali e che le condizioni offerte sono vantaggiose e 
soddisfacenti per l’Amministrazione; 

- che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 40.000,00 
euro e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente all’affidamento dell’appalto del 
servizio in parola, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- che, il prezzo di affidamento diretto del servizio in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 
specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio e desunta da 
indagini di mercato informali; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella esiguità dell’importo; 

- che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante fondi comunali di cui al 
capitolo 410 del bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2024; 

- che è possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico 
Nuova Elscar di Falvo Vincenzo di Catanzaro Lido, Codice Fiscale FLVVCN54C09C352F, Partita 
Iva 00785560798, operatore economico che, per competenza ed esperienza dimostrata, 
presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale 
si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dall’Ente; 

- che l’operatore economico è in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 99 del D.Lgs. n. 
36/2023 nonché dei requisiti speciali di cui all’art. 100 della medesima norma sopra 



     COMUNE di CARLOPOLI 
                  88040 – (Provincia di CATANZARO) 
                   Piazza Municipio, 5 - Tel. 0968-82025 

AREA FINANZIARIA 

Responsabile: Dott. Natale SCARPELLI 
 

DETERMINAZIONI ANNO 2024 

richiamata ed in particolare il requisito della regolarità contributiva; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

a. il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Ritenuto dover provvedere;  

Dato atto che il CIG assegnato è: B0F6D5050B; 

Visto il d.lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.lgs. n. 126/2014; 
  
Visto il d.lgs. n. 118/2011;  
 
Visto il d.lgs. n. 165/2001; 
  
Visto lo statuto comunale;  
 
Visti i regolamenti comunali sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi e di contabilità 

Dato atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

D E T E R M I N A 

Per i motivi sopra esposti in premessa che qui si intendono ripetuti e confermati; 

- di impegnare la somma di € 488,00 sul Capitolo 410 del bilancio 2024-2026, che offre la dovuta 

disponibilità; 

- di affidare alla ditta Nuova Elscar di Falvo Vincenzo di Catanzaro Lido – Codice Fiscale 

FLVVCN54C09C352F, Partita Iva 00785560798, il servizio per la rilevazione delle presenze 

presso il Comune, per l’anno 2024, per un importo complessivo di € 488,00; 

- di disporre che il contratto con l’operatore economico venga stipulato a corpo, mediante l’invio di 

corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi del D.Lgs 36/2023; 

- di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

a) fine da perseguire: MANUTENZIONE SISTEMA PER LA RILEVAZIONE DELLE PRESENZE; 

b) oggetto del contratto: MANUTENZIONE SISTEMA PER LA RILEVAZIONE DELLE PRESENZE;  

c) forma del contratto: CORRISPONDENZA; 

d) clausole essenziali: ACCETTAZIONE PREVENTIVO; 



     COMUNE di CARLOPOLI 
                  88040 – (Provincia di CATANZARO) 
                   Piazza Municipio, 5 - Tel. 0968-82025 

AREA FINANZIARIA 

Responsabile: Dott. Natale SCARPELLI 
 

DETERMINAZIONI ANNO 2024 

- di dare atto che la liquidazione della spesa verrà effettuata su presentazione di regolare fattura 

con modalità e scadenza previste dalla medesima e senza ulteriore atto di determina; 

- di dare atto che la presente determinazione, controfirmata dalla ditta affidataria, tiene luogo al 

posto della formale stipula del contratto; 

- di dare atto che il numero CIG è: B0F6D5050B; 

- di dare immediata esecuzione al provvedimento disposto con la presente di accertare, ai fini del 

controllo preventivo in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l'art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

- di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 

interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi 

conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale; 

- di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi ed 

avrà immediata esecuzione. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott. Natale SCARPELLI    

         Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

                                                                                                                                         sensi art. 3 c.2 del D. Lgs. n.39 /1993 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     COMUNE di CARLOPOLI 
                  88040 – (Provincia di CATANZARO) 
                   Piazza Municipio, 5 - Tel. 0968-82025 

AREA FINANZIARIA 

Responsabile: Dott. Natale SCARPELLI 
 

DETERMINAZIONI ANNO 2024 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione dirigenziale, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 20 del 

Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii., è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di Carlopoli (sito istituzionale: 

www.comune.carlopoli.cz.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta con firma digitale del 

Responsabile dirigente competente per rimanervi gg 15 consecutivi. 

È conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge. 

 

  Il Responsabile 

  F.to Dott. Natale Scarpelli 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito del Comune Carlopoli.  

 

Visto è copia conforme all’originale 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si attesta la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa del presente atto e, pertanto, si rilascia parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica. 

Data 25 marzo 2024 

IL Responsabile 

                                                                                                      F.to Dott. Natale Scarpelli  

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Ai sensi dell’art.151, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2002, n.267, appone il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria dell’impegno registrato nel capitolo 6400/0 del bilancio 2023: 

Data 25 marzo 2024 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                F.to Dott. Natale Scarpelli                        


